Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

  PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N º 005/2017.

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL NOS TERMOS DO §3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1º. Fica concedido “Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo” ao senhor

Marcelo Ferreira Loureiro, em reconhecimento a dedicação, a prática e o incentivo ao

esporte na modalidade de Karatê no Município de Aracruz-ES, conforme LEI Nº 3.995,

de 12/11/2015.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Aracruz, 05 de Junho de 2017.

Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador - PMDB

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Marcelo Ferreira Loureiro, microempresário, professor de artes marciais

(karatê-Do Tradicional), casado com Lucimara Vitória Machado Loureiro, pai

de Ana Luíza M. Loureiro, Marya Eduarda M. Loureiro, João Alexandre M.

Loureiro e Júlia Helena M. Loureiro, filho de Joaquim da Rocha Loureiro e

Tereza Soares Ferreira, natural de São Paulo/SP, portador da Cédula de

Identidade nº 1.346.071 – ES, residente na Rua Vera Pimentel Amorim, nº

062, Bairro Primavera.

Breve relato social: Mudou-se juntamente com sua família para a cidade de

Aracruz quando tinha 07 anos de idade, vindo de São Paulo-SP. Com 12 anos

de idade começou a trabalhar como auxiliar de pintor com seu pai (Pintura

automotiva) para ajudar na renda de sua família. Aos 14 anos começou a

trabalhar na empresa Aracruz Florestal como Auxiliar de produção, tendo

assim o seu primeiro registro na carteira profissional. E foi nesse período que

começou também a prática do Karatê-Do Tradicional na Academia Estações

do Corpo da professora Vanderléia, e com 16 anos participou de seu primeiro

campeonato de karatê Shotokan em Rio Verde-GO. Onde pode lutar com o

então desconhecido, Lyoto Machida, hoje astro das artes marciais e campeão

Mundial do UFC / MMA. Devido problemas administrativos de sua Federação

Estadual de karatê, teve que interromper aos 17 anos seus treinamentos,

passando a se dedicar somente a família e ao trabalho. Nesse meio tempo

praticou várias outras artes marciais, como Jiu-Jitsu, Taekwondo, Copoeira e

kung-Fu. Em 2007 retornou aos treinos ajudado por um amigo da cidade de

Fundão-Serra. Este trouxe novamente a prática do karatê Shotokan ao

município de Aracruz com um Projeto Social que foi inicialmente introduzido

na escola Ezequiel Fraga Rocha – Bela Vista - Aracruz. A partir de então, não

parou mais seus estudos na modalidade. Posteriormente assumiu o Projeto e

                                       Câmara Municipal de Aracruz
                                                                 ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail
cmacz@cma.es.gov.br

em 2013, através de uma Federação Goiâna da modalidade, realizou o seu

tão sonhado exame para Faixa Preta 1º Dan.

Desta forma vem ensinando karatê em academias, escolas e recentemente

em um Projeto na Aldeia Pau Brasil. Com uma nova federação tem ajudado

promover eventos de competição em nosso estado. Num trabalho de base,

está conseguindo estruturar uma equipe de karatecas em Aracruz, da qual

vem representando o município em campeonatos estaduais. Atualmente tem

focado também em eventos nacionais e até mesmo internacionais. Como por

exemplo, o pan-americano que acontecerá na cidade de Vitória-ES nos dias

de 19 a 22 de Julho deste ano. O seu desejo real é introduzir a modalidade

em todo município de Aracruz, através de ações sociais que possibilitem uma

inclusão de crianças e jovens em estado de risco social. Acredita ser por

atitudes assim, pela prática de atividades esportistas com um conteúdo

filosófico, uma maneira eficaz de alcançar e amenizar o desequilíbrio sócio-

cultural de nossa juventude.

Visando uma maior qualificação profissional, recentemente ingressou

novamente a um curso superior de Educação física na faculdade UNIP-

Aracruz. Tendo em mente um melhor preparo para lidar com seu público alvo

e obter resultados satisfatórios e efetivos nas vidas de todos aqueles que

venham a aderir sua prática esportiva.

Alexandre Ferreira Manhães

     Vereador – PMDB